D) INSTITUTIONES JURIS CANONICI.

- Legge e consuetudine (cann. 8-30).

- Rescritti (cann. 36-62).

- Privilegi e dispense (cann. 63-86).

E) ESAME DI PREDICAZIONE. (Cfr. *Programmi e Norme*, art. 360).

II ANNO ESAME DI CONFESSIONE. DE UNIVERSA THEOLOGIA MORALI.

I. - DE ACTIBUS HUMANIS.

De voluntario et involuntario - De libero - De actuum humanorum eorumque

effectuum imputatione.

De voluntarii impedimentis *directis* (violentia, metus, concupiscentia, ignorantia) et *indirectis* (habitus et animi morbi).

De moralitate, bonitate acque malitia generatim - De bonitate vel malitia obiectiva - De bonitate vel malitia cirmst arti arum - De actuum humanorum in di fferent i a.

II. - DE CONSCIENTIA.

Conscientiae *notio* - Conscientiae verae et certae, ertone ae , dubiae, perplexae, scrupulosae *vis*.

Probabilitatis *systemata*: Quot sint - Quodnam sequi lieeat - De tutorismo, aequiprobabilismo, compensationismo De probabilismi *consectariis* et *scholiis*.

De quibusdam *principiis* quae ad probabilismi usum spectant.

III. - DE LEGIBUS.

Notio legis - De *promulgatione* legis - De diversis legis speciebus et praesertim de *consuetudine*.

De obligatione legis *directa* et *indirecta* - De cessatione: a) *obligationis legis* ab intrinseco vel ab extrinseco; b) *ipsivs legis* ab intrinseco vel ab extrinseco.

Quae obligatio exsurgat ex lege humana generatim sumpta; nempe ex lege: a) *iniusta*; b) *falsa praesumptione facti* innixa; e) *praesumptione*, quam vocant, *periculi* innixa - Quae obligatio exsurgat ex lege: a) *poenali*; b) *irritante*; e) *permitterie*; d) de rebus *praeceptive* disponente; e) *mere civili*.

IV. - DE PECCATIS.

Peccati notio et requisita ad peccati existentiam Peccati mortalis *natura* - Requisita ad mortale constituendum.

De distinctione *specificata* atque *numerica* peccatorum.

De peccatis in specie; seu: a) de peccatis *internis* (de desiderio - de delectatione morosa) - de vitiis capitalibus - de peccatis *ultionem coram Deo* poscentibus - de peccatis in *Spiritum Sanctum*.

V. - DE VIRTUTIBUS THEOLOGICIS.

De obligatione *eredendi ex necessitate medii et prae- cepti* - De obligatione *confitendi fidem affirmativa et negativa* - De *prohibitione et censura*]ibrorum.

Spei theologicae *notio* atque *obiectum*. De *actus spei necessitate medii et praecepti* - De peccatis *desperationis et praesumptionis*.

Charitatis theologicae *notio* atque *obiectum* - De obli gatione charitatis erga *Deum*, erga *nos ipsos* - Charitas erga *proximum iubet* et *inimicos* diligere, eius necessitatibus *temporalibus* (praesertim per eleemosynam) et *spiritualibus* (praesertim per correptionem et monitionem) subvenire - Charitas erga proximum *vetat odisse proximum, scandalo* esse, peccatis alienis *cooperaci*.

VI. - DE VIRTUTE RELIGIONIS.

De *oratione*: Notio - intentio et attentio -.subiectum et obiectum - Effectus orationis - Conditiones praerequisitae ad infallibilem effectum orationis.

De voto: Notioi- honestas - obligatio - cessatio: a) ab intrinseco; b) ab extrinseco per irritationern, dispensationem, com mut ad one m .

De quibusdam peccatis religioni oppositis: a) per *excessum* (de superstitione, de

hypnotismo, de spiritismo); *b*) per *defectum* (de sacrilegio, de simonia).

VII. - DE PRUDENTIA, FORTITUDINE ET TEMPERANTIA.

De *prudentia*: Notio - partes integrales, subiectae, potentiales - peccata prudentiae opposita: a) per defectum; *b*) per excessum.

De *fortitudine*: Notio - partes integrales, subiectae, potentiales (praesertim de magnanimitate et de magnificentia).

De *temperantia*: Notio - partes integrales, subiectae, potentiales - De lege ecclesiastica ieiunii et abstinentiae.

VIII. - DE OBLIGATIONIBUS PECULIARIBUS.

De societate domestica, herili, civili.

De divino officio.

De obligatione religiosorum quod ad vota paupertatis, castitatis, obedientiae.

- IX. - DE IUSTITIA ET .IURE.

Notio iustitiae eiusque obiectum materiale et formale - partes integrales, subiectae, potentiales.

De *dominio*: Notio et divisio - obiectum et subiectum - iura quae dominium coercent (usufructus, emphyteusia, usus et habitatio, servitus, hypothecae et privilegia) - possessio eiusque commoda.

3) *Modus aequiendi amittendive domini*: de- occupatione - de accessione - de praescriptione.

X. - DE INIURIS ET RESTITUTIONE.

De iniuriis quibus laeditur *corpus* (homicidium, feticidium, duellum), vel *borea fortunae* (furtum et rapina), vel *honor et fama* (contumelia, detractio, secreti revelatio).

De obligatione restituendi: *a*) *ex rei acceptance* (requisita - eooperatores positivi et negativi); *b*) *ex re accepta* (possessor bonae fidei, malae fidei, dubiae De obligatione reparandi damna: *a*) ex homicidio, mutilatione; *b*) ex contumelia, detractio; *e*) ex violatione sesti praecepti Decalogi.

XI. - DE CONTRACTIBUS ET SUCCESSIONE HEREDITARIA.

Notio contractus - *persona* ad Contrahendum idonea *materia* econtractus - *consensus* requisitus - *obligatio* ex contractu exurgens - obligationis *extinctio*.

De contractibus *gratuitis* (praesertim de donatione, mutuo et mandato). De contractibus *onerosis* (pretium - evietio,, - emptio venditio). De contractibus *aleatoriis* (praesertim de ludo et adsicuratione).

De *successione hereditaria*: de acceptatione et repudiatione hereditatis - de collatione et computatione - de successione legitima - de successione testamentaria.

XII. - DE SACRAMENTIS IN GENERE.

Notio - effectus (gratia et character) - Materia et forma.

Minister Sacramentorum: Requisita in ministro ad Sacramenta administranda: *a*) valide (intentio); *b*) licite (status gratiae, licentia, observantia rituum, attentio).

Subiectum Sacramentorum: Requisita ad. Sacramenta recipienda: *a*) *valide*; *b*) *licite*.
- De reviviscentia Sacramentorum.

XIII. - DE BAPTISMO.

Natura et effectus Baptismi: notio - materia (remota et proxima) - forma - effectus.

Minister Baptismi: a) *Ordinarius*; b) *extraordinarius*. - *Subiectum Baptismi:* Baptismus parvulorum - Baptismus adultorum - iteratio conditionata Baptismi.

XIV. - DE EUCHARISTIA.

Natura et effectus Sacrificii Eucharistici: Notio - essentia - materia - forma - de unione formae cum materia - effectus.

Minister Sacrificii: Requisite ad Sacrificium *licite* perficiendum (dispositiones animae et corporis) - De obligatione celebrandi - De Missis fundatis, manualibus, ad instar manualium - De applicatione Missae.

De Sacramento Eucharistiae: De Ministro - De subiecto (dispositiones animati et corporis ad Eucharistiam licite sumendam requisitati) - De obligatione recipiendi Eucharistiam. - De Communionem frequenti et quotidiana - De admissione puerorum ad primam Communionem .

XV. - DE POENITENTIA.

Natura et effectus Poenitentiae: Notio - materia remota et proxima - forma - effectus.

Minister Sacramenti Poenitentiae: De iurisdictione in personal religiosas - De limitatione iurisdictionis (praesertim de absolute complicitate) - De sigillo sacramentali.

Subiectum Sacramenti Poenitentiae: De contritione (perfecta et imperfecta) - De satisfactione - De confessione (dotes et obligatio confitendi) - De obligatione denunciandi confessorium sollicitantem ad turpia.

XVI. - DE ORDINE.

Natura et effectus: Notio - materia - forma - effectus.

Minister Sacramenti Ordinis: Ordinarius et extraordinarius - Qui sit *validae* Ordinationis Minister - qui sit *licitati* Ordinationis Minister. ' *Subiectum Sacramenti Ordinis:* Requisite ad *licite* recipiendos Ordines - De immunitate ab impedimentis (notio - irregularitates ex defectu et ex delicto - impedimenta temporanea - impedimentorum cessatio).

XVII. - DE MATRIMONIO.

De consensu matrimoniali: Requisite ad *validum* consensum praestandum - De consensu conditionato De consensu per errorem, vel per vim aut metu dato.

Impedimenta matrimonialia: Notio - Impedimenta impedientia (votum - mixta religio - cognatio legalis) - Impedimenta dirimentia (aetas - impotentia - ligamen - cultus disparitas - Ordo Sacer - professio religiosa - raptus - crimen - consanguinitas - affinitas - publica honestas cognatio spiritualis).

De celebratione et convalidatione Matrimonii: Sponsalia, examen sponsorum, publicationes. - Requisite ad *valide* contrahendum - Requisite ad *licite* contrahendum - Convalidatio simplex et sanatio in radice.

XVIII. - DE PECCATIS CASTITATI OPPOSITIS. III, IV, V ANNO A) THEOLOGIA DOGMATICA.

I. - De Sacramentis.

Sacramenta Novae Legis continent gratiam, eamque instrumentaliter causant ex opere operato non ponentibus obicem.

In Ministro, dum Sacramenta conficit, requiritur intentio saltem faciendi quod facit Ecclesia. Haec autem intentio debet esse interna.

Novae Legis Sacramenta proprie dicta sunt septem. Omnia fuerunt a Christo Domino immediate instituta; ideoque ea immutare Ecclesia nequit, nisi salva eorum substantia.

Salvator Dominus Sacramentum Baptismi in aqua instituit, omnibus ad salutem necessarium necessitate medii; cuius effectus est hominis divina regeneratio per insertionem corporis Christi mysticum operata.

Confirmatio est vere et proprie Sacramentum a Baptismo distinctum et a Christo institutum, quo spirituale robur confertur regenerato ad fidem perficiendam firmiterque confirmandam.

Vera et substantialis Christi realis in Eucharistia praesentia docetur ex Scripturae et unanimes Traditionis testimonio.

Christus in Eucharistia praesens fit transsubstantiatione panis et vini in Corpus et Sanguinem suum vivum, manentibus solis speciebus.

In Missae celebratione offertur Deo verum et proprium Sacrificium, in quo una eademque est hostia ac in Cruce sacrificio, sola offerendi ratione diversa.

Ex Christi institutione adest in Ecclesia potestas peccata remittendi per modum iudicii: modus quidem hanc, potestatem exercendi determinationes successivas accepit, sed elementa sacramento essentialia semper adfuerunt.

Ad remissionem mortalium per Ecclesiam obtinendam iure divino requiritur confessio aliqua externa, et quidem singulorum peccatorum manifestativa, quae secreta esse solet. Confessio venialium tardius apparuit, sed a Christi mente aliena dici nequit.

Sacra Ordinatio est Sacramentum quo traditur potestas confirmandi et ministrandi Sacramenta, quodque ex ipsius Christi institutione gradus admittit.

Contractus matrimonialis a Christo Domino ad dignitatem Sacramenti elevatus est, et, si etiam consummatione, perfectus, ad pristinam indissolubilitatem revocatus.

Matrimonium infidelium, etiam consummatum, solvi potest quoad vinculum, quando altero coniuge manente in infidelitate alter ad fidem convertitur.

Matrimonium ratum non consummatum per professionem religiosam solemnem alterutrius coniugis solvitur; et etiam ex iustis causis auctoritate Summi Pontificis solvi potest.